



Referat af møde for aftagergruppen for Landinspektøruddannelsen

Mandag d. 28. september 2020 kl. 16.00-18.00

Deltagere: Morten Ørtved, Formand Praktiserende Landinspektørers Forening (deltager indtil kl 16.40), Pia Dahl Højgaard, Direktør for Geodatastyrelsen (GST), Torben Juulsager, Formand for Den danske Landinspektørforening (DDL), Niels Peter Lauridsen, Leder af Plan og Vejanlæg, Ringkøbing-Skjern Kommune og Steen Boe, Repræsentant for Praktiserende Landinspektørers Forening og Landinspektør, LIFA A/S.

AAU: Søsser Brodersen, Michael Tophøj Sørensen, Lise Schrøder, David Lund Stoustrup (referent).

Afbud: Søren Andersen, Repræsentant for Praktiserende Landinspektørers Forening, Karen Frederiksen, Repræsentant for Geoforum og Landinspektør, Jammerbugt Kommune, Svend Kold Johansen, Områdechef, Vejdirektoratet, Nils Bo Wille- Jørgensen, Formand, Geoforum

Mødelokaliteter: Mødet blev afholdt online via Zoom

Mødeleder: Søsser Brodersen

Mødedagsorden

1. Siden sidst
2. Årligt seminar
3. Projekter på 3 semester på kandidaten
4. Projektledelseskursus
5. Evt.

Referat

Søsser bød velkommen og forklarede at mødet tidligere var blevet udskudt grundet et ønske om at afholde mødet fysisk, men pga. Covid19 havde det ikke kunnet lade sig gøre.

Søsser præsenterede dagsordenen. Denne blev godkendt uden tilføjelse af yderligere punkter.

Add 1: Siden sidst og status på de nye studieordninger v/Michael og Lise

Kort orientering om hvordan Covid19-situationen har påvirket undervisning og vejledning

I foråret var alle sendt hjem og der blev undervist online. På 2. semester betød det, at hele studietursugen måtte omsættes til digitalt format. Også på andre semestre og blandt andet i forbindelse med forløb om landmåling har dette måtte rykkes til sommeren. De studerende har været gode til at støtte og holde hinanden oppe. Der har været spænding omkring, hvorvidt der kunne startes op igen i efteråret. Desværre er rusture aflyst og 1. semester studietur har måttet aflyses. Så meget undervisning som muligt afholdes på campus. For at sikre fysisk undervisning har er studerende været opdelt i klynger.

Der er optaget 40 i Aalborg og godt og vel 30 i København. Få er faldet fra.

Det har lykkedes at afholde video mellem Aalborg og København og blandt Aalborg kommune har stillet op til online seancer. LE34 forsøges der også at skabe kontakt til og arrangere noget digitalt.

Der afholdes eksaminer på onsdag og der startes projekt P1 forløb torsdag. Forløbet er blevet målrettet yderligere ift. tidligere semestre.

I forhold til frafald på kandidaten, er der pt kun 2 studerende der har forladt studiet.

Søsser: Som supplement er der på andre uddannelser indført stopprøver (også på kandidaterne), så de studerende efter en måned testes med henblik på blot at se om de er der eller ej. Lise: Der er studiestartsprøve på LAND bachelor hvoraf alle bestod. Med ny studieordning er det en reel eksamen, hvor man faktisk kan dumpe P0.

Pia: Hvordan begår de studerende sig med Covid19. Kunne I mærke i foråret hvor I afsluttede nogle semestre og specielt afgangselever, at Covid19 havde indflydelse?

Lise: Det kunne tydeligt mærkes, især på 2. semester, hvor studieturen blev aflyst og ved at grupperne ikke kunne mødes. Det kunne ikke mærkes på niveauet til eksamen eller undervejs. Ingen er tabt fagligt på gulvet. De studerende har været tapre og tilpasningsdygtige. På dette semester mærkes det, at de studerende er tyndslidte.

Torben: Det var tydeligt, at en gruppe, hvor han var censor, var kommet i en Covid19 boble, hvor de sad for meget selv. De glemte at bryde ud af gruppen og involvere vejleder.

Orientering om de første erfaringer med de nye studieordninger på 1. semester på bachelor- hhv. kandidatuddannelsen

De nye Studieordninger er lige op-startet. På første semester BA er der et nyt genstandsfelt som henvender sig til landinspektørfeltet i Danmark. Der laves stadig kort, men de snævres ind, og dele af 2. semester trækkes over til 1. semester.

Der er stadig lidt bekymring om sprog fra nogle af aftagerne, mens det fra andre ses som en styrke, da fremtiden netop er således, at Landinspektører skal kunne kommunikere med andre i forskellige lande. De studerende klarer det dog rigtigt fint. Men det er et opmærksomhedspunkt, netop fordi der fra nogle aftageres side der har en bekymring omkring sprog.

Add 2: Årligt seminar ml. AAU og branchen om projektemner på både bachelor og kandidat v/Michael

Invitation til forslag fra aftagerne vedr. form, indhold og tidspunkt for et årligt seminar om projektemner, der kan inspirere til aktuelle projektemner på især kandidatuddannelsens "virksomhedsopholdsse, mester" og afgangsspecialer – samt generelt øget samarbejde med branchens offentlige og private virksomheder

Der er et ønske om et årligt seminar. Finn Kjær har tidligere snakket om et årligt møde. Det foreslås at få fastlagt tidspunkt for det første møde. Det besluttes det skal holdes i november.

Svend: Mange har benyttet 9. semester til videns indsamling som også har afsæt i virkelige problemer. Det er vigtigt, at de studerende også har baggrundsviden. Det giver virksomhedsophold et rigtigt godt afsæt.

Hertil svarer Michael, at det må formodes, at de studerende har et godt afsæt også fordi de er i afslutningen af deres uddannelse.

Michael nævnte, at de studerende gerne har villet arbejde med projekter hvor de kunne samarbejde med virksomheder. IT-uddannelserne har med mellemrum afholdt en minimesse hvor offentlige og private virksomheder kan komme ind og de studerende kan foreslå projekter.

Pia: Det bør tænkes bredere end blot virksomhedsinvolvering. Kan virksomhederne også foreslå forskningsprojekter med potentiel EU-finansiering? Kan man både have forskning og studerende til at arbejde i en retning? Hvad synes de studerende er interessant og hvad kan virksomhederne bruge? Først og fremmest bør der laves et pitch, hvor virksomheder på 2-5 minutter kan sælge en ide til de studerende.

Søsser har prøvet det fra tidligere uddannelser med succes.

Niels Peter: Det er dejligt at høre, at de studerende vil have forslag som de ikke havde forestillet sig. Fra kommunerne kan der sagtens bydes ind med projekter som de studerende ikke havde tænkt på.

Det blev aftalt, at mødet vil være åbnet for både studenterprojekter og forskningsmuligheder og det planlægges som en kombination af pitch- og seminar model.

Add 3. Projekter på 3. semester af kandidatuddannelsen ("virksomhedsopholdssemester"): Hvordan kan forløbet nytænkes med henblik på øget kvalitet, faglighed og ressourceudnyttelse? V/ Michael

Kort orientering om de to væsentligste udfordringer på 3. semester af kandidatuddannelsen ("virksomhedsopholdssemester"): For lavt fagligt og akademisk niveau på visse projekter; samt reduktion i mængden af vejledningen pr. studerende fra efteråret 2021 (nystudieordning)

Det er en udfordring at de studerende, skønt de har en aftale med en virksomhed, ikke har mange ideer til hvad de kan lave. Der er behov for en højere grad af styring end tidligere. To ting er sket med vejledningen. Det ene af at virksomhedsprojektet er forkortet grundet indførelsen af de nye kurser i studieordningen. Det andet er ændring i taksterne på vejledningen. Der er relativt få timer til vejledning og eksamination i 1-personsgrupper. Der er ikke til meget mere end 1 møde og eksamen. Her kan det tilføjes, at der aldrig har været mange timer til vejledning ved 1-personers grupper. Der har tidligere været praksis hvor vejledere vejledte mere end de faktisk skulle.

Kort orientering om studienævnets forslag til at håndtere de to udfordringer: 1) lidt senere udsendelse af de studerende til virksomhederne; 2) tilknytning af fx 2 studerende til hver virksomhed; og 3) bedre kommunikation til virksomhederne om de faglige krav til studenterprojekterne)

Michael spurgte om det kunne tænkes at 2 studerende kunne komme samarbejde med en virksomhed samtidig. Nogle virksomheder vil synes dette er for overvældende, mens andre godt ville kunne håndtere to ad gangen.

Når virksomhedsprojektet skal være mere akademisk rettet, er det vigtigt med en forventningsafstemning mellem den studerende (studiet) og virksomheden. Michael tilføjede, at der er en forventning om, at de studerende bruger de første 2 uger af semesteret til at forberede virksomhedsopholdet.

Det aftales at Torben Juulsager og Michael Tophøj sammen udarbejder en lille artikel til Fagbladet Landinspektøren, der dels fortæller om det nye setup på 3. semester af kandidatuddannelsen, og dels forsøger at forventningsafstemme ift. både de studerende og virksomhederne (off. såvel som private).

Add 4. Kursus i projektledelse: ønsker til form og indhold?

Kort orientering om studienævnets skitseforslag til kursus i projektledelse på 3. semester af kandidatuddannelsen

Kurset vil køre online. Indhold er baseret på ønsker diskuteret med aftagerne tidligere.

Pia nævnte, at det er vigtigt at huske relationen mellem ejer og projektleder, og at budget og økonomi også indbefatter ressourcer (mandskab og logistik).

Michael påpegede, at undervisningen vil blive varetaget af forskere inden for byggeledelse fra BUILD og det formodes det dækkes ind. Der følges op. Kurset vil komme til at ligge online og det påregnes at BEM kandidaterne også vil inkludere kurset i deres Studieordninger.

Michael nævnte ift. del 2. af kurset, at der meget gerne modtages konkrete projekt-ideer fra aftagerne. Pia nævnte, at der inden for staten bruges 'statens projektmodel' og det vil være godt at denne model også introduceres i kurset. Torben nævnte kommunikation som helt essentielt for en projektleder. Her kunne det overvejes, at en del af PBL-workshoppen, som skal afholdes på kandidaten, kunne have fokus på 'kommunikation'.

Add. 5. Evt.

Der spørges ind til et professorat der er opslået. Søsner påpegede at der virkelig opnormeres for tiden.